АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 мая 2019 года № 374

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования «Городской округ Ногликский»

от 30.07.2014 № 503

Руководствуясь п. 5.3. Порядка разработки, реализации и проведении

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образова-

ния «Городской округ Ногликский», утвержденного постановлением адми-

нистрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от

28.04.2016 № 344, распоряжения мэра муниципального образования от

17.07.2018 № 53-р «Об утверждении перечня муниципальных программ му-

ниципального образования «Городской округ Ногликский» (в редакции от

28.08.2018 № 73-р), решением Собрания муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский» от 07.12.2017 № 174 (в редакции от 18.12.2018

№ 230) «О бюджете муниципального образования «Городской округ Ноглик-

ский» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», решением Со-

брания муниципального образования «Городской округ Ногликский» от

06.12.2018 № 229 «О бюджете муниципального образования «Городской

округ Ногликский» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»,

ст. 36 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образо-

вания «Городской округ Ногликский» от 30.07.2019 № 503 (в редакции от

05.03.2015 № 165, от 08.04.2015 № 246, от 28.05.2015 № 348, от 14.10.2015

№ 707, от 08.12.2015 № 825, от 10.03.2016 № 210, от 28.04.2016 № 343,

от 05.05.2016 № 362, от 15.08.2016 № 634, от 15.08.2016 № 630, от 24.10.2016

№ 759, от 15.06.2017 № 383, от 04.07.2017 № 433, от 07.07.2017 № 445,

от 03.08.2017 № 526, от 31.08.2017 № 636, от 12.10.2017 № 772, от 02.11.2017

№ 872, от 08.11.2017 № 883, от 15.12.2017 № 1074, от 27.02.2018 № 205, от

2

27.02.2018 № 207, от 02.07.2018 № 628) «Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение населения муниципального образования «Город-

ской округ Ногликский» качественным жильем» следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления и в тексте муниципальной про-

грамм, подпрограмм и мероприятий слова и цифры «на 2015-2020 годы» ис-

ключить.

1.2. Раздел 1 «Паспорт программы» изложить в редакции согласно

приложению 1 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 считать Разделом 1 и изложить наименование Раздела в

следующей редакции:

«Раздел 1 «Характеристика (содержание) проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами».

1.4. Раздел 3 считать Разделом 2 и изложить наименование Раздела в

следующей редакции:

«Раздел 2 «Цель и основные задачи».

1.5. Раздел 4 считать Разделом 3 и изложить в следующей редакции:

«Раздел 3 «Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач

муниципальной программы»

Основными показателями (индикаторами) реализации программы яв-

ляются:

1. Объем ввода жилья (в год);

2. Годовой объем построенного (введенного в эксплуата-

цию)/приобретенного жилья с привлечением средств областного бюджета

(в год);

3. Обеспеченность градостроительной документацией (с нарастаю-

щим итогом на конец года);

4. Количество земельных участков, обустроенных инженерной и

транспортной инфраструктурой, предназначенных для бесплатного предо-

ставления семьям, имеющих трех и более детей (комплексное обустройство

земельных участков) (в год);

5. Доля аварийного жилищного фонда в общем объеме жилищного

фонда, % (с понижающим итогом на конец года);

6. Площадь расселенного аварийного жилищного фонда, признанного

таковым после 1 января 2012 года (в год);

7. Площадь аварийного жилого фонда (с понижающим итогом на ко-

нец года);

8. Количество граждан, переселенных из аварийного жилья (с нарас-

тающим итогом на конец года);

9. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя к

концу года (с нарастающим итогом на конец года);

10. Количество проведенных научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ (в год);

11. Количество объектов, завершенных строительством (реконструкци-

ей) (в год);

3

12. Количество созданных (реконструируемых) систем инженерного и

транспортного обеспечения земельных участков, предназначенных для жи-

лищного, общественно-делового и промышленного строительства к отдель-

ным территориям, не имеющим инженерной инфраструктуры в соответствии

с потребностями жилищного общественно-делового и промышленного стро-

ительства муниципального образования «Городской округ Ногликский»

(в год);

13. Годовой объем сноса ветхого и аварийного жилья, неиспользуемых

и бесхозяйных объектов производственного и непроизводственного назначе-

ния (в год);

14. Общее число молодых семей, улучшивших жилищные условия, в

том числе с помощью ипотечных кредитов (займов) (с нарастающим итогом

на конец года);

15. Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия с учетом

государственной поддержки, от общего числа молодых семей, желающих

улучшить жилищные условия на условиях Программы (с нарастающим ито-

гом на конец года);

16. Количество молодых семей, которые получат дополнительную со-

циальную выплату, ранее участвовавших в Программе (в год);

17. Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на

получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого

помещения в год);

18. Доля молодых семей, получивших свидетельства о праве на полу-

чение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого поме-

щения, в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жи-

лищных условий по состоянию на 1 января 2015 года по Сахалинской обла-

сти (с нарастающим итогом на конец года);

19. Доля врачей, обеспеченных жильем;

20. Штатная численность врачей ГБУЗ «Ногликская ЦРБ» (с нараста-

ющим итогом на конец года);

21. Приобретение служебного жилья для врачей - специалистов ГБУЗ

«Ногликская ЦРБ» (в год);

22. Количество врачей-специалистов, обеспеченных квартирами, чел.

(в год);

23. Количество приобретенных помещений (в год).

Сведения об индикаторах цели и показателях Программы с формиро-

ванием плановых значений по годам ее реализации представлены в Прило-

жении 1 Программы».

1.6. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«Раздел 5 «Сроки и этапы реализации программы»

Реализация программы осуществляется в один этап: 2015-2025 годы.».

1.7. Раздел 6 считать Разделом 4 и изложить в следующей редакции:

«Раздел 4 «Перечень программных мероприятий муниципальной про-

граммы»

Подпрограмма 1: «Развитие жилищного строительства»;

4

Подпрограмма 2: «Переселение граждан из аварийного жилищного

фонда»;

Подпрограмма 3: «Повышение сейсмоустойчивости жилых домов, ос-

новных объектов и систем жизнеобеспечения»;

Подпрограмма 4. «Инфраструктурное развитие территории муници-

пального образования «Городской округ Ногликский»;

Мероприятие 1. Снос ветхого и аварийного жилья, производственных и

непроизводственных зданий;

Мероприятие 2. Поддержка на улучшение жилищных условий молодых

семей;

Мероприятие 3. Приобретение служебного жилья для врачей-

специалистов ГБУЗ «Ногликская ЦРБ»;

Мероприятие 4. Приобретение жилых помещений для специализиро-

ванного муниципального жилого фонда.

1.8. Раздел 7 считать Разделом 6 и изложить в следующей редакции:

«Раздел 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»

Общий объем средств, направленных на реализацию программы, со-

ставит 4 480 451,7тыс. руб., в том числе средства федерального бюджета –

75 236,7 тыс. руб., средства областного бюджета – 3 651 137,8 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального образования – 754 077,2 тыс. рублей

(приложение 3).

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формирова-

нии проекта областного бюджета на соответствующий год, исходя из воз-

можностей областного бюджета и других источников.

Потребность в финансовых ресурсах, необходимых для реализации

программы представлена в приложении 3 к муниципальной программе.

Реализация мероприятий программы также предполагает участие в фи-

нансировании предприятий всех форм собственности, а также юридических

лиц.».

1.9. Дополнить разделом 8 и изложить его в следующей редакции:

Подпрограмма 1 «Развитие жилищного строительства» включает сле-

дующие основные мероприятия:

- развитие системы градостроительного планирования;

- строительство инженерной и транспортной инфраструктуры;

- строительство (приобретение на первичном рынке) жилья.

Подпрограмма 2 «Переселение граждан из аварийного и ветхого жи-

лищного фонда» включает следующие основные мероприятия:

1) строительство многоквартирных домов;

2) приобретение у застройщиков жилых помещений:

 в многоквартирных жилых домах (в том числе в многоквартирных

жилых домах, строительство которых не завершено, включая многоквартир-

ные жилые дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных

средств граждан и (или) юридических лиц);

file://///noglikiadmin/work/exchange/ОРГАНИЗАЦИОННО-КОНТРОЛЬНЫЙ%20ОТДЕЛ/СБРОС/Строительство/Татьяна/Первое/Постановление%20новое.docx%23Par3233

5

 в домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного

кодекса Российской Федерации, и (или) строительство таких домов;

3) выплата лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения,

входящие в ветхий и аварийный фонд, выкупной цены в соответствии со ста-

тьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации при условии наличия у

таких лиц в собственности других жилых помещений, пригодных для прожи-

вания;

4) приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщи-

ками домов, в которых расположены эти помещения, для предоставления их

гражданам, переселяемым из ветхого и аварийного фонда.

Подпрограмма 3 «Повышение сейсмоустойчивости жилых домов, ос-

новных объектов и систем жизнеобеспечения» включает следующие основ-

ные мероприятия:

- инженерно-сейсмическое обследование жилых домов, основных объ-

ектов и систем жизнеобеспечения;

- инженерные изыскания и разработка проектно-сметной документации

на сейсмоусиление (строительство) жилых домов, основных объектов и си-

стем жизнеобеспечения (в том числе приобретение типовых проектов);

- проведение первоочередных работ по сейсмоусилению (строитель-

ству) жилых многоквартирных домов (в том числе приобретение квартир в

новых сейсмостойких домах), основных объектов и систем жизнеобеспече-

ния.

Подпрограмма 4. «Инфраструктурное развитие территории муници-

пального образования «Городской округ Ногликский» включает следующие

основные мероприятия:

 строительство инженерной и транспортной инфраструктуры к от-

дельным территориям, не имеющим инженерной и транспортной инфра-

структуры, в соответствии с потребностями жилищного строительства муни-

ципального образования «Городской округ Ногликский»;

 строительство инженерной и транспортной инфраструктуры к вновь

застраиваемым территориям в соответствии с потребностями жилищного

строительства муниципального образования «Городской округ Ногликский»

1.10.  Раздел 9 изложить в следующей редакции:

«Раздел 9 «Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы»

1. Оценка эффективности муниципальной программы производится

ежегодно. Результаты оценки включаются в состав годового отчета о ходе

реализации и оценке эффективности муниципальной программы (далее - го-

довой отчет).

Оценка эффективности муниципальной программы и подпрограммы

определяется на основе степени достижения плановых значений индикаторов

(показателей), степени реализации мероприятий, степени соответствия за-

планированному уровню расходов.

file://///noglikiadmin/work/exchange/ОРГАНИЗАЦИОННО-КОНТРОЛЬНЫЙ%20ОТДЕЛ/СБРОС/Строительство/Татьяна/Первое/Постановление%20новое.docx%23Par3959

6

1.1. Степень достижения планового значения индикатора (показателя)

рассчитывается по следующим формулам:

- для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития кото-

рых является увеличение значений:

СДi = ЗИфi / ЗИпi;

- для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития кото-

рых является снижение значений:

СДi = ЗИпi / ЗИфi,

где:

СДi - степень достижения планового значения i-го индикатора (показа-

теля) муниципальной программы (подпрограммы);

ЗИфi - значение i-го индикатора (показателя) муниципальной програм-

мы (подпрограммы), фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗИпi - плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной

программы (подпрограммы).

Если СДi > 1 то значение СДi принимается равным 1.

На основе степени достижения плановых значений каждого индикатора

(показателя) муниципальной программы (подпрограммы) рассчитывается

средняя арифметическая величина степени достижения плановых значений

индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) по следующей

формуле:

iСД = СД  / N,
где:

СД - степень достижения плановых значений индикаторов (показате-

лей) муниципальной программы;

N - число индикаторов (показателей) муниципальной программы.

1.2. Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприя-

тий, выполненных в полном объеме, в общем количестве мероприятий, за-

планированных к реализации в отчетном году, по следующей формуле:

СРм = Мф / Мп,

где:

СРм - степень реализации мероприятий муниципальной программы;

Мф - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

Мп - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в

отчетном году.

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при до-

стижении следующих результатов:

- мероприятие, результаты которого оцениваются на основании число-

вых (в абсолютных или относительных величинах) значений индикаторов

(показателей), считается выполненным в полном объеме, если степень до-

стижения планового значения индикатора (показателя) муниципальной про-

граммы составляет более 0,95 от запланированного, согласно расчету, приве-

денному в пункте 1 настоящей Методики.

7

1.3. Степень соответствия запланированному уровню расходов оцени-

вается как отношение фактических кассовых расходов, произведенных в от-

четном году, к их плановым значениям по следующей формуле:

ССур = Рк / Рп,

где:

ССур - степень соответствия запланированному уровню расходов муни-

ципальной программы;

Рк – фактические кассовые расходы на реализацию муниципальной

программы в отчетном году;

Рп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы в от-

четном году.

2. Интегральный показатель эффективности муниципальной програм-

мы рассчитывается по следующей формуле:

ПЭj = (СДj + СРмj + ССурj) / 3,

где:

ПЭj - интегральный показатель эффективности j-й муниципальной про-

граммы;

СДj - степень достижения плановых значений индикаторов (показате-

лей) j-й муниципальной программы;

СРмj - степень реализации мероприятий j-й муниципальной программы;

ССурj - степень соответствия запланированному уровню расходов j-й

муниципальной программы.

3. Показатель комплексной эффективности муниципальной программы

рассчитывается по следующей формуле:

jПКЭ = ПЭ  / К,
где:

ПКЭ - показатель комплексной эффективности муниципальной про-

граммы;

К - количество подпрограмм, включая муниципальную программу при

наличии в ней мероприятий, не входящих в перечень мероприятий подпро-

грамм муниципальной программы.

4. Интегральный показатель эффективности муниципальной програм-

мы, показатель комплексной эффективности муниципальной программы

оцениваются согласно значениям:

- высокий уровень эффективности, если значение составляет более

0,90;

- средний уровень эффективности, если значение составляет от 0,85 до

0,89;

- низкий уровень эффективности, если значение составляет от 0,75 до

0,84.

В остальных случаях эффективность муниципальной программы при-

знается неудовлетворительной.».

1.11.  Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

8

1.12.  Приложение 2 к муниципальной программе изложить в редакции

согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.13.  Ввести приложение 3 к муниципальной программе и изложить в

редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.14.  Паспорт Подпрограммы 1 «Развитие жилищного строительства»

изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постанов-

лению.

1.15.  Раздел 8 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Подпрограммы

1 «Развитие жилищного строительства» изложить в следующей редакции:

«8. Ресурсное обеспечение подпрограммы.

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2015 - 2025 годах со-

ставит:

За счет всех источников финансирования –3 604 873 тыс. рублей, из не-

го по источникам:

- за счет средств федерального бюджета - 0 тыс. руб.;

- за счет средств областного бюджета –2 979 243,9,6тыс. рублей;

- за счет средств местных бюджетов – 625 629,2 тыс. рублей».

1.16.  Паспорт Подпрограммы 2 «Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к

настоящему постановлению.

1.17.  Раздел 8 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Подпрограммы

2 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» изложить в сле-

дующей редакции:

«8. Ресурсное обеспечение подпрограммы.

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2015 - 2025 годах со-

ставит:

За счет всех источников финансирования – 705 660,7 тыс. рублей, из

него по источникам:

- за счет средств федерального бюджета – 62 172 тыс. руб.;

- за счет средств областного бюджета –593 972,5тыс. рублей;

- за счет средств местных бюджетов – 49 516,2 тыс. рублей».

1.19. Паспорт Подпрограммы 3 «Повышение сейсмоустойчивости жи-

лых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения» изложить в но-

вой редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению.

1.20. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Подпрограммы

3 «Повышение сейсмоустойчивости жилых домов, основных объектов и си-

стем жизнеобеспечения»» изложить в следующей редакции:

«8. Ресурсное обеспечение подпрограммы.

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2015 - 2025 годах со-

ставит:

За счет всех источников финансирования –75 137 тыс. рублей, из него

по источникам:

- за счет средств федерального бюджета – 10 328,7 тыс. руб.;

- за счет средств областного бюджета –21 085 тыс. рублей;

- за счет средств местных бюджетов –43 723,3 тыс. рублей».

9

1.21. Паспорт Подпрограммы 4 «Инфраструктурное развитие террито-

рии муниципального образования «Городской округ Ногликский» изложить в

новой редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению.

1.22. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Подпрограммы

4 «Инфраструктурное развитие территории муниципального образования

«Городской округ Ногликский» изложить в следующей редакции:

«8. Ресурсное обеспечение подпрограммы.

Общий объем финансирования Подпрограммы в 2015 - 2025 годах со-

ставит:

За счет всех источников финансирования –32 493,8 тыс. рублей, из него

по источникам:

- за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. руб.;

- за счет средств областного бюджета –25 377,6 тыс. рублей;

- за счет средств местных бюджетов –7 116,2 тыс. рублей».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской

округ Ногликский» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

первого вице-мэра муниципального образования «Городской округ

Ногликский».

Мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»      С.В.Камелин